注：上表仅呈列受影响的财务报表项目，不受影响的财务报表项目不包括在内。

（2）执行企业会计准则解释第 14 号对公司的影响

2021 年 2 月 2 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 14 号》（财会〔2021〕

1 号，以下简称“解释 14 号”），其中，关于“社会资本方对政府和社会资本

河北圣泰材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-165

合作（PPP）项目合同的会计处理”和关于“基准利率改革导致相关合同现金流

量的确定基础发生变更的会计处理”，自 2021 年 2 月 2 日起施行（以下简称“施

行日”）。

公司自施行日起执行解释 14 号，执行解释 14 号对本报告期内财务报表无重

大影响。

（3）执行企业会计准则解释第 15 号对公司的影响

2021年 12月 31日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕

35 号，以下简称“解释 15 号”），其中“关于资金集中管理相关列报”内容自

发布之日起施行，“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中

产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”内容自

2022 年 1 月 1 日起施行。

公司自 2022 年 1 月 1 日起执行解释 15 号，执行解释 15 号对可比期间财务

报表无重大影响。

（4）执行企业会计准则解释第 16 号对公司的影响

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕

31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于

单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。“关于发行方分类

为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现

金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起

施行。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2020 年 1 月 1

日）至解释施行日（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而

确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关

资产，公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，公司对资产负债表相关项目调整如下：

河北圣泰材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-166

单位：万元

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 234.06 16.70 250.76

递延所得税负债 377.20 16.42 393.62

盈余公积 1,966.44 0.03 1,966.47

未分配利润 14,715.73 0.26 14,715.98

根据解释 16 号的规定，公司对损益表相关项目调整如下：

单位：万元

损益表项目
2022 年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 3,254.76 -0.28 3,254.48

2、会计估计变更

报告期内，公司主要会计估计未发生变更。

3、会计差错更正

会计师对报告期 2020 年度、2021 年度、2022 年度、2023 年 1-6 月财务报

表重新进行梳理，对相关会计处理进行了检查，并对存在的收入及成本费用跨期、

成本归集及期间费用分类等会计差错进行了调整：

（1）2023 年 1-6 月

单位：万元

项目
2023 年 6 月 30 日/2023 年 1-6 月

重述前 重述后 累计影响 影响比例

资产负债表：

流动资产 53,071.71 52,742.73 -328.98 -0.62%

非流动资产 19,876.72 20,346.04 469.32 2.36%

资产合计 72,948.43 73,088.77 140.33 0.19%

流动负债 14,234.08 14,123.98 -110.11 -0.77%

非流动负债 518.58 646.50 127.92 24.67%

负债合计 14,752.66 14,770.48 17.82 0.12%

股东权益合计 58,195.77 58,318.29 122.52 0.21%

利润表：

营业收入 29,489.92 29,525.70 35.78 0.12%

营业成本 9,373.89 9,429.28 55.39 0.59%

营业利润 16,225.13 16,291.65 66.52 0.41%

河北圣泰材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-167

项目 2023 年 6 月 30 日/2023 年 1-6 月

利润总额 16,183.83 16,254.51 70.68 0.44%

净利润 13,658.15 13,923.33 265.18 1.94%

（2）2022 年

单位：万元

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

重述前 重述后 累计影响 影响比例

资产负债表：

流动资产 42,435.94 42,215.47 -220.48 -0.52%

非流动资产 14,921.75 15,135.60 213.85 1.43%

资产合计 57,357.69 57,351.07 -6.62 -0.01%

流动负债 6,493.39 6,336.68 -156.71 -2.41%

非流动负债 377.49 688.27 310.78 82.33%

负债合计 6,870.88 7,024.95 154.07 2.24%

股东权益合计 50,486.82 50,326.12 -160.70 -0.32%

利润表：

营业收入 42,800.89 43,302.02 501.13 1.17%

营业成本 15,564.66 16,140.07 575.41 3.70%

营业利润 23,217.86 23,031.72 -186.14 -0.80%

利润总额 23,085.85 22,895.87 -189.98 -0.82%

净利润 19,918.33 19,641.39 -276.94 -1.39%

（3）2021 年

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

重述前 重述后 累计影响 影响比例

资产负债表：

流动资产 26,485.28 26,181.65 -303.63 -1.15%

非流动资产 7,363.13 7,505.24 142.10 1.93%

资产合计 33,848.41 33,686.88 -161.53 -0.48%

流动负债 28,016.27 28,064.93 48.66 0.17%

非流动负债 460.91 577.69 116.78 25.34%

负债合计 28,477.18 28,642.63 165.44 0.58%

股东权益合计 5,371.23 5,044.26 -326.97 -6.09%

利润表：

营业收入 27,634.08 27,524.02 -110.06 -0.40%

营业成本 10,953.33 11,230.20 276.87 2.53%

营业利润 13,701.11 13,880.48 179.37 1.31%

河北圣泰材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-168

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

重述前 重述后 累计影响 影响比例

利润总额 13,789.56 13,924.70 135.14 0.98%

净利润 11,864.09 11,927.18 63.10 0.53%

（4）2020 年

单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度

重述前 重述后 累计影响 影响比例

资产负债表：

流动资产 23,077.90 22,521.48 -556.43 -2.41%

非流动资产 5,544.97 5,662.45 117.48 2.12%

资产合计 28,622.88 28,183.93 -438.95 -1.53%

流动负债 1,837.59 1,733.07 -104.52 -5.69%

非流动负债 178.14 291.95 113.81 63.89%

负债合计 2,015.73 2,025.02 9.29 0.46%

股东权益合计 26,607.14 26,158.90 -448.24 -1.68%

利润表：

营业收入 15,944.61 15,832.86 -111.76 -0.70%

营业成本 6,225.70 6,580.27 354.57 5.70%

营业利润 7,272.39 7,082.29 -190.10 -2.61%

利润总额 7,333.86 7,054.08 -279.78 -3.81%

净利润 6,249.21 5,998.36 -250.85 -4.01%

发行人前期会计差错更正事项已经 2023 年 12 月 22 日第一届董事会第十六

次会议审议通过。

五、非经常性损益

依据经注册会计师核验的非经常性损益明细表，公司报告期内非经常性损益

的具体内容、金额以及扣除非经常性损益后的净利润情况如下：

单位：万元

项目
2023 年

1-6 月
2022年度 2021年度 2020 年度

非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备

的冲销部分
1.04 -31.20 1.98 10.44

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业

务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标

准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除

外

114.37 84.02 125.70 87.45

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务 36.59 108.75 103.97 157.37

河北圣泰材料股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-169

项目
2023 年

1-6 月
2022年度 2021年度 2020 年度

外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的

公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债

产生的损益

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 - 3.73 43.24 33.94